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گزارش

اتاق بازرگانی تهران در جدیدترین گزارش خود به بررســی بازار محصولات 
کشاورزی در سطح جهانی پس از حمله روسیه به اوکراین پرداخته است.در کنار 
اثرات ویرانگر جنگ، در حوزه اقتصاد نیز حمله روســیه به اوکراین اثرات خاص 
خود را خواهد داشــت. در شرایطی که جهان آماده می شد با مهار نسبی کرونا، 
ثباتی جدید در حوزه محصولات کشــاورزی و غذایی را تجربه کند، جنگ اخیر 
شرق اروپا تمام تحلیل ها در این حوزه را بر هم ریخته است.سیستم های غذایی 
جهانی در دو ســال گذشــته در کنار کرونا، با معضل تغییرات اقلیمی، کاهش 
ارزش پول و تشدید محدودیت های مالی مواجه بوده و حالا باید با بحران ناشی 
از جنگ نیز رو به رو شــود.برآوردها حاکی از آن است که روسیه و اوکراین، بر 

روی هم نزدیک به یک چهارم از فروش سالانه گندم جهان را به خود اختصاص 
می دهند و آغاز جنگ باعث شــده در کنار افزایــش قابل توجه قیمت جهانی 
گندم، به بالا رفتن قیمت جو، ذرت و روغن خوراکی نیز منجر شود.قیمت های 
جهانی و داخلی مواد غذایی در سال های گذشته نیز رکوردهای جدید قیمتی را 
ثبت کرده بود و حالا با افزایش قیمت کود، به نظر می رسد افزایش قیمت های 
جدیدی نیز در راه خواهد بود.آمارها نشان می دهد که روسیه و اوکراین در کنار 
تولید قابل توجه گندم، جو و ذرت، در حوزه تولید دانه های روغنی نیز سهم قابل 
توجهی دارند و از این رو این نگرانی وجود دارد که قیمت این محصولات با توجه 
به خطر کاهش تولید افزایش پیدا کند.روسیه در سال ۲۰۲۱ با صادرات حدود 

۳۳ میلیون تن گندم و مزلین)مخلوطی از گندم و چاودار( سهم ۱۸ درصدی از 
بازار جهانی داشته و بزرگترین صادرکننده گندم جهان به شمار می رود. اوکراین 
نیز در این سال حدود ۲۰ میلیون تن گندم صادر کرده و با سهمی ۱۰ درصدی، 
ششمین صادرکننده بزرگ در این حوزه به شمار می رود.بر اساس آمارهای فائو، 
متوسط قیمت مواد غذایی در سال ۲۰۲۱، بیش از ۲۳ درصد افزایش یافته است 
که بالاترین رقم در ۱۰ ســال گذشــته بوده است. همچنین در ماه فوریه سال 
۲۰۲۲، بالاترین ارقام برای قیمت محصولاتی چون گوشت، لبنیات، غلات، روغن 
و شکر ثبت شده که از سال ۱۹۶۱ بی سابقه بوده است.بر اساس پیش بینی ها، 
در صورت استمرار یک ســاله جنگ روسیه و اوکراین، انتظار می رود نرخ تورم 
جهانی ۲.۵ درصد بیشــتر رشد کند و به عدد ۶.۷ درصد برسد. بخش مهمی از 

این افزایش تورم، به کالاهای اساسی باز می گردد.

قیمتگندمرکوردمیزند؟

آمارتجارتخارجیایراننهاییشد
گمرک ایران عدد نهایی تجارت خارجی غیرنفتی در ســال ۱۴۰۰ را ۱۰۱.۶ 
میلیارد دلار اعلام کرد.به گزارش ایسنا، در هفته ابتدایی فروردین ماه، رئیس کل 
گمرک گزارشی از وضعیت تجارت ایران در سال گذشته اعلام کرد به نوعی آمار 
اولیه بوده است. طبق این گزارش تجار خارجی ایران با رشد ۳۸ درصدی به ۱۰۰ 
میلیارد دلار رسیده بود.اعلام لطیفی-سخنگوی گمرک- به ایسنا، از تکمیل آمار 
در سال ۱۴۰۰ حکایت دارد و نشان می دهد که مجموع تجارت خارجی از ۱۶۲ 
میلیون تن اعلام اولیه به ارزش ۱۰۰ میلیارد دلار به ۱۶۳.۹ میلیون تن به ارزش 
۱۰۱.۶ میلیارد دلار رســیده است.بر این اســاس تجارت خارجی ایران در سال 
گذشته ۳۸ درصد در ارزش  ۱۲.۴ درصد در وزن افزایش داشته است. در رابطه با 
صادرات نیز از ۱۲۲ میلیون تن به ارزش ۴۸ میلیارد دلار اولیه به ۱۲۲.۷ میلیون 
تن به ارزش ۴۸.۶ میلیارد دلار رسیده است.در مجموع صادرات غیر نفتی ایران  
۹ درصد در وزن و ۴۰ دصد در ارزش افزایش داشــته است. اما در مورد واردات، 
اعــلام اولیه ۴۰ میلیون تن به ارزش ۵۲ میلیارد دلار بوده که ۴۱.۱ میلیون تن 
به ارزش بیش از ۵۳ میلیارد دلار رسیده است. واردات ایران ۲۲ درصد در وزن و 

۳۶ درصد ارزش افزایش دارد.

نرخحلیماعلامشد
رئیس اتحادیه کباب و حلیم تهران گفت: میزان مصرف حلیم در ماه رمضان 
افزایش پیدا می کند از این رو مشــاهده می شــود که اعضای صنوف دیگر چون 
کبابی ها، قنادان، سبزی فروشــی ها، نانوایان و جیگرکی ها اقدام به فروش حلیم 
می کنند. باید بــه مردم توصیه کنم که از این واحدها نیاز خود را تامین نکنند.
حسین محمدی در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، با اشاره به نرخ حلیم در 
ماه رمضان، گفت: هنوز نرخ فروش حلیم به اتحادیه ابلاغ نشده است اما واحدهای 
صنفی، حلیم ســاده را کیلویی ۵۵ هزار تومان و حلیم با مخلفاتی چون گنجد 
و پوره گوشــت را کیلویی ۶۵ هزار تومان بفروش می رسانند.وی به مردم توصیه 
کرد؛ آش حلیم را تنها از واحدهای صنفی مجاز، که دارای پروانه کسب از اتحادیه 
هســتند، خریداری کنند.این فعال صنفی با اشاره به نحوه شناسایی واحدهای 
مجاز فروش حلیم، خاطر نشــان کرد: این واحدها با پارچه نوشته یکسان دارای 
آرم و لوگوی اتاق اصناف که روی آن نوشته شده عاملان فروش با مجوز رسمی از 

وزارت بهداشت و اتحادیه قابل شناسایی هستند. 

پیشبینیاختصاص۵هزارمیلیاردتومان
بهمکانیزاسیونکشاورزی

رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون کشاورزی پیش بینی کرد: سال ۱۴۰۱ مبلغ 
۵ هزار میلیارد تومان به دهمین خط اعتباری مکانیزاسیون کشاورزی اختصاص 
پیدا کند.به گزارش وزارت جهاد کشــاورزی، کامبیز عباســی گفت: در صورت 
تحقق این پیش بینی، رشد ۲۵ درصدی در زمینه تسهیلات مکانیزاسیون نسبت 
به ســال ۱۴۰۰ را خواهیم داشت.وی یادآور شــد: در سال ۱۴۰۰ مبلغ ۴ هزار 
میلیارد تومان به نهمین خط اعتباری مکانیزاســیون کشاورزی تخصیص یافت.

عباسی افزایش فروش نقدی از سوی شرکت ها، اهلیت سنجی کشاورزان از سوی 
سازمان های جهاد کشاورزی اســتان ها برای دریافت تسهیلات مکانیزاسیون و 
راه اندازی سامانه برای ثبت نام بخشی از ماشین های پرتقاضا را از جمله برنامه های 
مرکز توســعه مکانیزاسیون کشاورزی عنوان کرد.وی در مورد تغییرات قیمت ها 
اظهار داشــت: وزارت جهاد کشاورزی مصمم به کنترل قیمت ماشین ها، ادوات 
و تجهیزات کشاورزی اســت و اجازه قیمت گذاری های بی رویه و غیرمنطقی را 
نمی دهد.رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون کشاورزی افزود: شرکت هایی می توانند 
از تســهیلات حوزه مکانیزاسیون کشاورزی بهره مند شوند که روند تغییر قیمت 

ماشین ها و ادوات آنان منطقی باشد.

جریمهبهکارگیریاتباعخارجیغیرمجاز
روزی۷۰۰هزارتومان

مدیرکل اشتغال اتباع خارجی وزارت تعاون و کار گفت: مبلغ جریمه بابت هر 
روز اشتغال غیرمجاز اتباع خارجی به میزان پنج برابر حداقل دستمزد روزانه یعنی 
معادل ۶ میلیون و ۹۶۶ هــزار و ۲۵۰ ریال خواهد بود.به گزارش وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، محسن ابراهیمی از تعیین میزان جریمه به کار گماردن اتباع 
خارجی غیرمجاز در سال ۱۴۰۱ خبر داد و تصریح کرد: بر اساس بند ج ماده ۱۱ 
قانون تنظیم بخشی از درآمدهای دولت، هر کارفرمایی که از نیروی کار خارجی 
غیرمجاز اســتفاده و یا در مشــاغلی به جز شغل تعیین شده در پروانه کار اقدام 
کند، به ۵ برابر حداقل دستمزد برای هر روز اشتغال جریمه می شود.وی افزود: با 
توجه به مصوبه شورای عالی کار که حداقل دستمزد روزانه امسال را یک میلیون 
و ۳۹۳ هزار و ۲۵۰ ریال تعیین کرده اســت، مبلغ جریمه بابت هر روز اشتغال 
غیرمجاز اتباع خارجی به میزان پنج برابر حداقل دستمزد روزانه یعنی معادل ۶ 
میلیون و ۹۶۶ هزار و ۲۵۰ ریال خواهد بود.مدیرکل اشتغال اتباع خارجی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی تاکید کرد: این میزان جریمه در صورت تکرار تخلف، 

دو برابر خواهد شد.

نوسانقیمتسکهدرکانال۱۲میلیونتومانی
قیمت سکه روز سه شنبه با افزایش ۲۸۰ هزار تومانی نسبت به روز قبلی به 
۱۲ میلیون و ۸۸۰ هزار تومان رسید.به گزارش ایرنا، سکه تمام بهار آزادی طرح 
قدیــم نیز با قیمت ۱۲ میلیون و ۷۵۰ هزار تومان معامله شــد.همچنین دیروز 
نیم ســکه بهار آزادی هفت میلیون و ۳۰۰ هزار تومان، ربع سکه چهار میلیون و 
۱۵۰ هزار تومان و ســکه یک گرمی ۲ میلیون و ۵۵۰ هزار تومان قیمت خورد.

علاوه بر این، در بازار طلا نیز نرخ هر گرم طلای ۱۸ عیار به یک میلیون و ۲۹۹ 
هزار تومان رســید و قیمت هر مثقال طلا نیز پنــج  میلیون و ۶۳۰ هزار تومان 

شد.انُس جهانی طلا نیز با قیمت یک هزار و ۹۳۱ دلار و ۷۴ سنت معامله شد.

قدرتنماییتکنیکالحقیقیها
دربرابرحقوقیها

بازار ســهام که انتظار می رفت روزگذشــته شاهد اصلاح قیمت ها با توجه به 
روندهای تکنیکالی باشــد با اقبال خریداران حقیقی از میانه معاملات دوباره به 

روند مثبت برگشت.
به گزارش خبرنگار مهر، روز ســه شنبه ۱۶ فروردین ماه ۱۴۰۱ شاخص کل 
قیمــت و بازده نقدی بورس تهران با افزایش ۲.۶۳۳و احدی به رقم یک میلیون 
و ۴۷۱ هزار واحد رسید.شــاخص کل هم وزن نیز با افزایش ۲۵۶۲ واحدی عدد 
۳۷۵ هزار و ۸۲۸ واحد را به نمایش گذاشت.شــاخص بــازار اول اما با ۲ هزار و 
۵۱۱ واحد افزایش به رقم یک میلیون و ۱۵۱ واحد دســت یافت و شاخص بازار 
دوم نیز با ۳۵۰۵ واحد افزایش، عدد ۲ میلیون و ۷۳۵ هزار واحد را تجربه کرد.در 
بورس تهران دیروز ۱۱ میلیارد و ۱۶۵ میلیون سهم و اوراق مالی قابل معامله در 
۵۴۶ هزار و ۷۵۸ نوبت داد و ســتد شد که ارزشی بالغ بر ۵ هزار و ۹۱۷ میلیارد 

تومان را در برداشت.
در فرابورس نیز شــاخص کل این بازار با ۹۱و احد افزایش به رقم ۱۹ هزار و 
۷۸۱ واحد دســت یافت. در این بازار، طی روز گذشته ۳ میلیارد و ۴۱۰ میلیون 
ســهم و اوراق مالــی قابل معامله به ارزش بیش از هــزار و ۹۴۸ میلیارد تومان 
معامله شــد.اصلی ترین نمادهای تأثیر گذار بر رشــد شاخص کل بورس تهران 
دیــروز پالایش نفت اصفهان با ۱۰۸۵ واحد، مخابرات ایران با ۵۵۷ واحد و مپنا 
با ۴۱۱ واحد افزایش بودند در مقابل اما ســرمایه گذاری توسعه معادن و فلزات 
با ۸۲۲ واحد، شستا با ۵۳۳ واحد و فولاد مبارکه با ۴۴۱ واحد کاهش بیشترین 
تأثیر منفی بر روی شاخص کل بورس تهران را به خود اختصاص دادند.به گزارش 
مهر، اگرچه اصلاح موقت نماگرهای بورس تهــران برای معاملات دیروز انتظار 
می رفت اما عطش معامله گران حقیقی برای جمع آوری سهام باعث شد تا اصلاح 
تکنیکالی در بازار ســهام دوام چندانی نداشته باشد و از میانه بازار روز سه شنبه 

دوباره شاخص ها در روند صعودی قرار گیرند.
هرچند که روند متعادل بر معاملات ســهم های شــاخص ساز و به اصطلاح 
بازار اولی حاکم اســت اما در سهم های با سهام شناوری پایین و یا سرمایه های 
کوچک تر که از متوسط بازدهی روزهای اخیر جامانده اند همچنان تحرک معامله 
گران اغلب کوتاه مدت نگر را می توان دید.تقویت حجم و ارزش معاملات ســهام 
در بــورس تهران در حالی رکوردهای تاریخــی را این روزها ثبت می کند که به 
نظر می رسد انتظار برای انتشار گزارش های عملکردی سالیانه شرکت ها و تحقق 
درآمدهای قابل توجه اصلی ترین دلیل اقبال معامله گران برای خرید سهام باشد.

اخبار کوتاه

بازار

بورس

گروه اقتصادی-جواد سازگار: قیمت نفت از نخستین 
ماههای سال ۲۰۲۲ میلادی، سیری صعودی را تجربه کرد 
و بــر خلاف انتظار همگان، پس از بیش از یک دهه، دوباره 
ســه رقمی شد. روز سه شــنبه نیز قیمت  نفت برنت یک 
دلار و ۵۸ سنت معادل ۱.۵ درصد افزایش یافت و به ۱۰۹ 
دلار و ۱۱ ســنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست 
تگــزاس اینترمدیت آمریکا یک دلار و ۶۱ ســنت معادل 
۱.۶ درصــد افزایش یافت و به ۱۰۴ دلار و ۸۹ ســنت در 
هر بشکه رســید. نفت همچنان بالای صد دلار است و به 
نظر نمی رسد به زودی شاهد کاهش محسوس قیمت نفت 
باشیم. این رشد شتابان قیمت نفت برای بسیاری از فعالان 
بازار انرژی و کارشناســان غیرمنتظره بود. چراکه اولا کرونا 
و رکود اقتصادی، در دو سال اخیر گریبان اقتصاد جهان را 
گرفته بود و تصور نمی شد به این زودی، این وضعیت تغییر 
کند و ثانیا جهان با سرعتی بیشتر از قبل به سمت توسعه 
انرژی های نســبتا پاک همچون گاز و همچنین انرژی های 
تجدیدپذیر حرکت می کند و به همین دلیل کمتر کســی 
پیشبینی می کرد تقاضا برای نفت همچنان صعودی باشد. 
اما این اتفاق رخ داد و حالا کشــورهایی برنده هستند که 
نفت بیشتری تولید کنند و نفت بیشتری بفروشند چراکه 
مشخص نیســت این دوران اوج تا چه زمانی تداوم داشته 
باشد و از ســوی دیگر به احتمال فراوان، با فروکش کردن 
این دوران اوج، بعید است که نفت دوباره اوج بگیرد چراکه 
تمرکز روی انرژی های تجدیدپذیــر افزایش یافته و تولید 
خودروهای برقی هر ســال شتاب بیشــتری می گیرد که 
به معنای کاهش تقاضا برای نفت است.خوشــبینانه ترین 
پیشــبینی های مراجع بین المللی، نشان می دهد پیش از 
فرارسیدن ســال ۲۰۴۰ میلادی، شاهد تبدیل شدن سیر 
صعــودی تقاضا برای نفت به ســیر نزولــی خواهیم بود و 
همین امر موجب می شــود تولیدکننــدگان نفت در چند 
ســال پیش رو، با تمام توان، نفت تولید کنند و ســرمایه 

زیرزمینــی خود را پیش از آنکــه ارزش امروزی خود را از 
دســت دهد، به ثروتی ماندگار و دارای ارزش افزوده تبدیل 
کنند. اما ایران به دلیل تداوم تحریم فرصت طلایی افزایش 
تولید و صادرات نفت را از دســت داده و نظاره گر افزایش 
تولید کشورهای عضو اوپک است بطوریکه جایگاه دومین 
و ســومین تولیدکننده نفت اوپک را از دست داده و آن را 
ماههاست به عراق و امارات واگذار کرده و به تازگی از کویت 

هم عقب افتاده است.
زمانی نــه چنــدان دور، برخی معتقــد بودند درهای 
چاههــای نفت را ببندیم و آن را برای آیندگان حفظ کنیم 

اما با توجه به آنکه تقاضا برای نفت در سالهای آینده کاهش 
خواهــد یافت، این دیدگاه تغییر کرده و حالا کشــورهای 
نفتخیز به دنبال آن هستند که نفت را با سرعت استخراج 
کرده و با فروش نفت و فراورده های آن، آن را به ثروتی برای 
نسل آینده تبدیل کنند. چراکه شــاید نفتی که امروز هر 
بشــکه بیش از صد دلار ارزش دارد، پنج سال دیگر ارزشی 
به مراتب کمتر داشــته باشــد.در این میان ایران با وجود 
ادعاهای مسئولان مبنی بر افزایش صادرات نفت، همچنان 
بر مبنای گزارشهای ماهیانه اوپک، تولید نفت پایینی دارد 
و صــادرات اندک نفت ایران نیز بــا دور زدن تحریمها و با 

قیمتهای پایینتر از قیمت جهانی نفت انجام می شود و گاه 
بدون دریافت پول نفت، شــاهد مبادله پایاپای نفت با کالا 
هستیم که فرصت استفاده از پول نفت برای سرمایه گذاری 
را سلب می کند. اگرچه وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی 
نفت مدعی هستند ظرفیت تولید نفت ایران به ۳.۸ میلیون 
بشــکه در روز رســیده اما این ادعا تا زمانی که تحریم لغو 
شــده و امکان افزایش تولید و صادرات نفت فراهم شــود، 
قابلیت راستی آزمایی ندارد. از سوی دیگر حتی در صورت 
لغو تحریم نیز امکان تولید بیش از ۳.۸ میلیون بشــکه در 
روز وجود ندارد که کمتــر از دوره های قبلی بدون تحریم 
اســت. چراکه ایران پس از برجام در دولت روحانی به مرز 
تولید ۳.۹ میلیون بشــکه در روز رســید و در اواخر دوره 
ریاست جمهوری سیدمحمد خاتمی نیز تولید نفت ایران از 
۴.۲ میلیون بشــکه در روز فراتر رفته بود. اما در ســالهای 
گذشته به دلیل تحریمهای طولانی، سرمایه گذاری چندانی 
برای توســعه میادین نفتی انجام نگرفته اســت و تا مدتها 
امکان افزایش تولید نفت، بیش از ۳.۸ میلیون بشکه در روز 
نخواهیم داشــت.ایران که دارنده سومین ذخایر غنی نفت 
جهان اســت، توان تولید بالاتر از شــش میلیون بشکه در 
روز را دارد. مشــروط بر آنکه تحریم لغو شــود و با کمک 
سرمایه گذاری و تکنولوژی خارجی در قالب نقشه ای مدون 
و دقیق، سرعت توسعه میادین و افزایش تولید افزایش یابد؛ 
کاری کــه عراق و امارات و به تبع آنها کویت و عمان انجام 
داده اند.افزایش تولید و صادرات نفت اگرچه موجب افزایش 
رشــد اقتصادی کشور می شود اما شیوه استفاده مطلوب از 
درآمدهای نفتی به دور از سیاســتهای پوپولیستی، نگرانی 
دیگری اســت که در پســاتحریم ایجاد می شود. هرچند تا 
زمانی که تحریم لغو نشــود، امــکان بهره مندی از فرصت 
افزایش تقاضای جهانی برای نفــت و افزایش فروش نفت 
ایجاد نخواهد شــد و در دوره نفت صــد دلاری، همچنان 

دستهای ما خالی خواهد ماند!

وزیر امور اقتصادی و دارایی از اجرای آزمایشــی نظارت 
ادارات کل اســتانی ایــن وزارتخانه بــر عملکرد بانک های 
دولتی در ســطح کشــور خبر داد.به گــزارش وزارت امور 
اقتصادی و دارایی، »ســید احســان خاندوزی« در جلسه 
وبیناری با مدیران کل امور اقتصادی و دارایی اســتان های 
وزارت اقتصاد، با اشــاره به انتصابات قاعده مند در استان ها، 
افزود: امیدوارم این نوسازی در سطح مدیران کل استان ها 
با همین منطق تخصص و تعهد و شــعار تحولی که دولت 
سیزدهم در سرلوحه برنامه های خود قرار داده، پیش برود 
و سرعت پیشبرد امور، نسبت به سال گذشته افزایش بیابد.
وی گفت: امسال متعهد هســتیم که مبتنی بر یک نقشه 
راه، ادامه فعالیت بدهیم؛ یعنــی همکاری ما، حول برنامه 
راهبــردی وزارتخانه تــداوم خواهد یافــت و باید تا پایان 
فروردین ماه، برش اســتانی خود را تهیه و به ســتاد ارائه 
دهید.وزیر اقتصاد تصریح کرد: آنچه که وجه تمایز محسوب 
می شــود و به عنوان شاقول و تراز مدیریت و هنر مدیریتی 
می شناسیم، تمرکز بر برخی محورهای ویژه و عملکردهای 
جدید و تحولی اســت که امیدوارم دوســتان آنها را جدی 
بگیرند؛ زیرا در پایان هر فصل، عملکرد تمام ۳۱ استان خود 
را بر پایه همان شــاخص ها مورد ارزیابی قرار خواهیم داد.
وی از مدیران کل امور اقتصادی و دارایی استان ها خواست 
برنامه راهبردی ۱۴۰۱ را به عنوان دستورالعمل مورد توافق 
و اجماع در سطح کل وزارتخانه و مصداق آن چیزی در نظر 

بگیرند که قرار است عملکرد آنها بر مبنای دوری و نزدیکی 
با آن ســنجیده شود.وزیر اقتصاد با تأکید بر پرهیز مدیران 
استانی از تعصبات قومی، منطقه ای، دستگاهی و سیاسی از 
آنان خواست به نحوی جریان درآمد و هزینه های استان را 
جهت گیری و تنظیم کنند که خروجی آن، افزایش تولید، 
اشــتغال، رفاه و درآمد اســتان و منطقه باشد.وی در ادامه 
تســهیل صدور مجوزها را پروژه شماره یک وزارت اقتصاد 
خواند که توانست همکاری بخش بسیار زیادی از دستگاه ها 
را جلب کند.خاندوزی این پروژه را شــروع یک تحول مهم 
خواند و گفت: ما در میانه این راه هستیم و شما باید تلاش 
کنید در استان خودتان چراغ تسهیل مجوز ها را روشن نگاه 
دارید& چرا که این یکی از اولویت های اصلی ما در ســال 
۱۴۰۱ است.وی تصریح کرد: معتقدم مدیران کل اقتصادی 
اســتان ها باید نقش مدعی العموم فعالان اقتصادی استان 
خود را ایفا کنند و آنجا که حق فعال اقتصادی در هر رشته 
ای زیر پا گذاشته می شود، مدافع او باشند.وزیر اقتصاد دفاع 
از حقوق فعالان اقتصادی در استان را، حرکتی امید بخش 
و تحرک آفرین خواند و تأکید کرد: حرکت در این مســیر 
باید به گونه ای باشــد یک پیام و صدای یکپارچه به جامعه 
منتقل شــود و هر جایی که مدیران کل اســتانی احساس 
کردند نیاز است که از اهرم های دیگری برای دفاع از حقوق 
فعالان اقتصادی استفاده کنند؛ به ما منتقل کنند تا اگر نیاز 
به گفتگو و رایزنی با ســایر دستگاه ها و نهاد ها وجود دارد؛ 

انجام دهیم.وی با اشاره به موضوع مولد سازی اموال دولت 
به عنوان معضلی جدی و دردی کهنه، اظهار داشــت: هر 
چند در نیمه دوم سال ۱۴۰۰ و اصولاً کل سال گذشته؛ در 
مقایسه با سال ۱۳۹۹ با فاصله خوبی؛ شاهد افزایش فروش 
اموال مــازاد بودیم، اما این اصلًا با هدفگذاری ما تناســب 
نداشت؛ گر چه باید پذیرفت که بخشی از این موضوع اصلًا 
در حوزه اختیارات ما و شــما نیست.خاندوزی افزود: برای 
حل این مشــکل، پیش نویسی آماده کرده ایم که در ستاد 
اقتصادی دولت مطرح شد؛ همچنین با رؤسای دو قوه مقننه 
و قضائیه هم جلسات مستقلی برگزار کرده ایم& برای اینکه 
بتوانیم با اختیارات بیشتری در موضوع مولد سازی و فروش 
اموال مازاد ورود کنیم.وی با اشــاره به بازگشت درآمدهای 
ناشی از مولد سازی اموال به خود استانها برای استفاده در 
پروژه های عمرانی، ابراز امیدواری کرد، انگیزه های اســتانی 

هم برای تسریع در فروش اموال مازاد بکار بیاید.
وزیر اقتصاد با تأکید بر بعُد نظارتی عملکرد ادارات کل 
اســتانی وزارت اقتصاد گفت: ما یک محور جدیدی را در ۶ 
فروردین ماه ابلاغ کردیم که در ۶ ماهه اول امســال بطور 
آزمایشی در هفت استان اجرا خواهد شد و در این استان ها، 
دفاتری برای نظارت بر حوزه پولی و بانکی ایجاد خواهد شد 
تا ما بتوانیم عملکرد بانک های دولتی اســتان را نیز توسط 
ادارات کل استانی خود رصد و تحلیل کنیم.وی در خصوص 
وصول درآمدهای اســتانی نیز گفت: در درجه اول، تمرکز 

ما بر وصول معوقات مالیاتی اســت و باید در ســال جدید 
پرونده معوقات مالیاتی از ســال ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ و ما قبل 
آن را ببندیــم، چون بروز این پدیده و ماندگاری آن، علاوه 
بر دامن زدن به فســاد؛ موجب کاهش درآمد های دولت و 
نیز زیر ســؤال بردن اقتدار سازمان امور مالیاتی شده است.
خاندوزی با طرح درخواســت از مدیران کل استانی وزارت 
اقتصاد برای اســتفاده از اختیارات تفویض شده به خود در 
زمینه استمهال و تقسیط مالیات تولیدکنندگان به منظور 
حمایت از آنهــا گفت: باید نهایت دقت را به خرج دهیم تا 
فقط تعداد معدودی از تولیدکنندگان واقعی در اســتان ها 
از این امکان بهره مند شــوند.وی با انتقاد از عدم استفاده 
صحیح از اطلاعات مالی و بانکی در ســطح استان ها برای 
شناســایی فراریان مالیاتی گفت: از رئیس ســازمان امور 
مالیاتی خواســته ام که دسترسی های بیشــتری به ادارات 
کل اســتانی بدهند تا شــما بهتر بتوانید با تحلیل داده ها؛ 
فراریــان مالیاتی و مؤدیان جدید را شناســایی کنید.وزیر 
اقتصاد در بخش دیگری از سخنان خود با تأکید بر ضرورت 
تلاش در راســتای تحقق شعار »سال تولید، دانش بنیان و 
اشتغال آفرین«، تصریح کرد: اهداف ذکر شده در این شعار، 
اگر از کانال برنامه ها و اراده شما و مدیران کل همتراز عبور 
نکند، قابلیت تحقق نخواهد داشت و این امر، خود می تواند 

موجب یأس اجتماعی نیز بشود.
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دست خالی ایران در دوره نفت صد دلاری

خاندوزیخبرداد

عملکردبانکهایدولتیدرسطحاستانزیرذرهبینوزارتاقتصاد

ســخنگوی گمرک ایران اظهار داشــت:در ســال 
گذشــته ۴ میلیون و ۱۸۷ هزار تــن کالا به ارزش ۱ 
میلیارد و ۸۳۹ میلیون دلار به کشور افغانستان صادر 
شد که نسبت به میزان صادرات در سال ۹۹ از لحاظ 
وزنی با کاهش ۴۰ درصدی و از لحاظ ارزش با حدود 

۲۰ درصد کاهش مواجه بودیم.
روح الله لطیفی در گفت وگــو با خبرنگار اقتصادی 
ایلنا درباره میزان مراودات تجاری ایران و افغانســتان 
در ســال گذشــته اظهار داشت: در ســال گذشته ۴ 
میلیــون و ۱۸۷ هزار تن کالا بــه ارزش ۱ میلیارد و 
۸۳۹ میلیون دلار به کشــور افغانستان صادر شد که 
نســبت به میزان صادرات در سال ۹۹ از لحاظ وزنی 
با کاهش ۴۰ درصــدی و از لحاظ ارزش با حدود ۲۰ 

درصد کاهش مواجه بودیم. 
وی به اشــاره به میزان واردات از کشور افغانستان 
در سال ۱۴۰۰ گفت:باید به این موضوع توجه داشته 
باشــیم ورود هر گونه کالای مشابه تولید داخل از هر 
کشــوری ممنوع است و عمده کالاهای قابل صادرات  
افغانستان هم از کالاهایی هســتند که مشابه آن در 
کشورمان موجود است و تولید می شود اما با این وجود 
واردات از کشور افغانستان در سال گذشته حدود ۱۷ 
هزار تن به ارزش حدود ۱۹.۵ میلیون دلار بوده است.

ســخنگوی گمرک ایران ادامه داد:  این میزان واردات 

از افغانســتان در حالی است که در سال ۹۹، ۶هزار و 
۸۱۸ تن به ارزش چهار میلیون و ۱۷۳هزار دلار بوده  
اســت. بنابراین میزان واردات از این کشــور از لحاظ 
وزن حــدود ۲۰۰ درصد و از لحاظ ارزش حدود ۳۶۰ 
درصد افزایش یافته اســت.وی دربــاره دلایل کاهش 
میزان صادرات به افغانســتان اظهار داشــت: کاهش 
صادرات با توجه به شــرایط کشور افغانستان در سال 
گذشــته، طبیعی اســت. نکته اول این است که چند 
ماه شــاهد بحران های این کشــور در این کشور و در 
نزدیکــی با مرزهای آن بودیــم و صاحبان کالا با این 
ابهامات و نگرانی نســبت به ارســال و انتقال بار خود 
به  مقاصد مختلف در کشــور افغانستان مواجه بودند.
لطیفی افزود:از سوی دیگر در کشور افغانستان تغییر 
در حاکمیت رخ داد که ایــن منجر به تغییر قواعد و 

قوانین تجاری این کشور شد. 
نکته مهم دیگر این بود که بســیاری از پروژه ها که 
از محل منابع دولتی یا  بین المللی در این کشــور در 
حال اجرا بودند، متوقف شــدند یــا تغییر پیدا کردند 
و به همیــن دلیل در اجرا آن وقفه ای ایجاد شــد یا 
اساسا برخی از پروژه ها  تعطیل شدند از این رو مصرف 
مصالح ساختمانی و عمرانی در این کشور کاهش پیدا 
کرد و طبیعتا در این شــرایط میزان صادرات مصالح 

عمرانی و ساختمانی هم افت پیدا کرد.

اعلام اخیر گمرک ایران در رابطه با شــاخص های 
ورود ارز، اســناد بانکی و اوراق بهادار همراه مســافر، 
می تواند ورود نامحدود ارز طبق دســتور سران سه قوا 
و بانک مرکزی را تحت الشــعاع قرار دهد.گمرک ایران 
اخیرا در بخشنامه ای به گمرک های اجرایی با اشاره به 
دســتورالعمل اجرایی ضوابط ناظر بر ارز، اسناد بانکی 
و اوراق بهادار بی نام همراه مســافر که در آذرماه سال 
۱۳۹۹ صادر شــده بــود، با توجه به بخشــنامه بانک 
مرکزی در مورد تشــخیص ظن پولشویی که برعهده 
گمرک گذاشــته شــده، برخی شــاخص ها به عنوان 
مصادیق پولشــویی را عــلام کرده اســت.پنج نمونه 
اعلامی برای تشــخیص پولشویی از ســوی گمرک از 
این قرار است:افراد کثیرالســفر در هر یک از مرزهای 
ورودی و خروجی با لحاظ سایر موارد ظن به پولشویی.
افراد مشــکوک موضوع لیست تحریمی ارسالی از مرکز 
اطلاعات مالی.افــراد دارای ســابقه در مراجع قضایی 
مندرج در ســامانه قضایی.اظهار ارزهای نامتعارف فاقد 
توجیه منطقی با لحاظ ســایر ظن به پولشویی.همراه 
داشتن مبلغ عمده ارز توسط یک شخص و تقسیم آن 
بین افراد جهت ورود به کشور.این چند نمونه به عنوان 
مثال مطرح شــده  و تشخیص ســایر موارد  بر عهده 
گمرک اجرایی گذاشــته شده اســت.این بخشنامه در 
حالی صادر شده که در سال ۱۳۹۷ و با توجه به شرایط 

ارزی و محدودیت هایی که وجود داشــت، طی مصوبه 
شورای عالی هماهنگی اقتصادی دولت، شرایط ورود ارز 
تسهیل شد؛ به طوری که مقرر شد ورود ارز به صورت 
اســکناس به داخل کشــور بدون محدودیت و مطابق 
با ضوابط و مقررات بانک مرکــزی و مقررات مبارزه با 
پولشویی توسط اشخاص حقیقی و حقوقی مجاز باشد.
این در حالی است که در ادامه، همتی- رئیس کل وقت 
بانک مرکزی- طی مکاتبه ای با وزارت کشــور خواسته 
بود تا دستور لازم به مراجع ذیربط جهت تسهیل ورود 
ارز و طلا توســط بانک ها، صرافی ها و ســایر اشخاص 
حقیقی و حقوقی صادر شــود که ظاهــرا بعد از آن به 
نیروی انتظامی اعلام شد که واردات ارز بدون محدودیت 
صورت گیرد.اعلام این سیاست جهت عدم ممانعت از 
ورود ارز و تاکید بر اظهار ارز از سوی مسافر بود و بانک 
مرکزی بر ورود ارز به ویژه اسکناس به کشور در شرایط 
تحریمی تاکید داشت و دستورالعمل ورود نامحدود ارز 
و طلا مصوب ســران سه قوا،  بار دیگر در سال گذشته 
تمدید شــد.ورود ارز و طلا هــر چند که باید با رعایت 
مقررات مبارزه با پولشویی انجام شود ولی هر بار اعمال 
محدودیت های جدید و برخی شاخص های تعیین شده 
در آنها، مسافر و یا افرادی که نسبت به ورود طلا و یا ارز 
حتی با  منشــاء مشخص اقدام می کنند را با مشکلاتی 

مواجه کرده است.

دستورمغایرباورودنامحدودارز!کاهش۴۰درصدیوزنصادراتایرانبهافغانستان

بانک مرکزی با اعلام اینکه بانک ها تا ۱۷ فروردین برای 
ابلاغ بخشــنامه پرداخــت وام ازدواج با مبالغ جدید مهلت 
دارند، از ثبت نام ۵۰ هزار فقره تســهیلات ازدواج از ابتدای 
ســال تاکنون خبر داد.به گزارش ایرنا، با توجه به انتشــار 
گزارشــی مخدوش در مورد پرداخت تسهیلات ازدواج در 
رســانه ها، بانک مرکزی در توضیحاتی اعلام کرد: بر اساس 
بند )الف( تبصره )۱۶( قانون بودجه سال ۱۴۰۱ کل کشور و 
جزء ۱ بند قانونی مذکور، موارد مربوط به پرداخت تسهیلات 

ازدواج در ســال ۱۴۰۱ را طی بخشنامه شماره ۳۰۳۹/۰۱ 
مورخ ۱۰ فروردین ۱۴۰۱ به شبکه بانکی کشور ابلاغ کرده 
و در انتهای این بخشنامه تاکید کرده است ترتیبی از سوی 
شبکه بانکی اتخاذ شود تا حداکثر ظرف مدت یک هفته از 
تاریخ وصول این نامه، موضوع به واحدهای اجرایی ذیربط در 
سراسر کشور ابلاغ و یک نسخه از ابلاغیه مربوطه به این بانک 
ارسال شود.        بر این اساس شبکه بانکی تا مورخ ۱۷ فروردین 
۱۴۰۱ فرصت دارد تا نســبت به ابلاغ بخشنامه مذکور به 

کلیه شعب در سراسر کشــور اقدام کند. لذا اندکی تامل و 
دقت در انتشار گزارش مذکور می توانست در آگاهی بخشی 
افکار عمومی نقش موثری داشــته باشد.لازم به تاکید است 
بر اساس لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج به زوج هایی که تاریخ عقد آنها بعد از ۰۱ /۰۱ /۱۳۹۷ 
می باشــد و تاکنون وام ازدواج دریافــت نکرده اند، با مبالغ 
جدید پرداخت می گردد و صرفــا تاخیر احتمالی در ابلاغ 
بخشــنامه به یک شــعبه مانعی برای پرداخت تسهیلات 

مذکور به متقاضیان نخواهد بود.مراجعه خبرنگار مربوطه به 
این سامانه و عدم اکتفا به اظهارات منبعی نامشخص منجر 
به رفع ابهام در این خصوص می شد.از ابتدای سال جاری تا 
روز ۱۵ فرودین ماه بیش از ۵۰ هزار فقره ثبت نام تسهیلات 
قرض الحســنه ازدواج در سامانه مربوطه انجام شده است. 
بانک مرکزی و شــبکه بانکی کشور خود را ملزم به اجرای 
قوانین در راستای تکریم مردم و جوانان می داند و در سال 
جاری نیز به روال ســالهای گذشته نسبت به انجام وظایف 
و تکالیف خود بویژه در خصوص پرداخت تسهیلات قرض 

الحسنه ازدواج اقدام خواهد کرد. 

بانک و بیمه
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